gressi^ erat , ut caritatem illam
,
qua

nemo maiorem habet, sponso animae suae

praestare et persolvere concupisceret, et

prò Christi nomine et confessione vitam

et sanguinem profondere desideraret. Ea

nimirum est perfecti amoris vis et natura,

ut non facile conquiescat, sed maiora

semper et maxima appetat et moliatur,

semperque actuosus et operosus sit. Ita-

que cum aliquando ad insulas Canarias

missus esset, ut guardiani officio in ilio

fratrum Minorum convenlu fungeretur,

servus Christi, cui vivere Christus erat, et

mori lucrum, coepit martyrii desiderio

vehementer flagrare. Erat in eo, non so-

lum columbae simplicitas, sed et ser-

pentis prudentia; quare multa cum vigi-

lanza et regularis disciplinae observantia

virDei in sua custodia excubabat in omni

sanctitate et iustitia, forma factus pusilli

gregis sui, et fidelium insulanorum, qui-

bus bonus odor Christi erat ad vitam, ila

ut frequentes eum adirent, ex eiusque

spiritualibus colloquiis miram caperent

consolationem et voluplatem.

§ 13. Magnani vero exercendae cari- inadeiesmui-

... . - i- „
,

. tosexCanarien-
tatis segetem in insulis ìllis nactus, si- S ibus ad n-

mulque consequendi martyrii spc inci-
dem P erduxit -

tatus, multos ex Canariensibus inlìdeles

et impuris adhuc idolorum superstitio-

nibus addictos, verbo, exemplo, orationi-

bus ad Christi fidem perduxit, quo in

munere, dum strenue versaretur, multa

illi pericula in ea Canaria, quae magna
appellatur, diaboli invidia conilavit, saepe

in capitis et vitae discrimen venit, utsese

iam martyrii palma potiturum speraret;
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sed Dco aliler disponente, non martyrio

animus el voluntas, sed voluntati marty-

l'ium defuil; et certe gloria non defuit,

cum praeclare a beato martyre Cipriano

scriptum sit, ad coronam Dei promeren-

dam ipsius testimonium solum sufficere,

(jui iudicaturus est, qui arcana rerum

scrutatili' , et cordis intuetur occulta.

Ergo et purpuream de passione coronam

aliquo modo accepit, et multas de bonis

operibus candidas reportavit, reservatus

a Deo ut multos Christo lucrifaceret.

§ 14. Iam enim in universa Ilispania

Miracuiì-quo- clarissimum erat beati Didaci nomen, ma-
rum aiiqua iiic onamque apud omnes et venerationem
referanlur dum ° ^ f

tiiu, emicuii. et admirationem habebat, ettamquam an-

gelum quemdam in terris agentem sic eum

homines intuebantur; nihil ilio lenius,

nihil mansuetius, lac et mei sub lingua

eius, et cor eius mundum et simplex

Christiana dulcedine redundabat; omnia

in bonam partem accipere, de nemine

male iudicare, nullum adversus aliquem

verbum acerbius immittere. Si quem

vero contra legem Dei et regularem di-

sciplinam peccanlem animadverteret, zelo

Dei incensus, libere obiurgabat, nulla ta-

men in re gloriam suam, sed Dei hono-

rem et fraternam utilitatem quaerebat.

Signis etiam, et miraculis viventem ser-

vum suum illustravitDeus, eiusque excel-

lentem fìdem rebus mirabilibus afficien-

dis multipliciter patefecit. Elucebat in

eo singularis giatia curationum , ita ut

undique ad eum eius rei causa quamplu-

rimi confluerent; ille vero fide, quaeper

Dei dilectionem mirifica operatur, in Do-

mino roboratus, cum digitum in lampa-

dem, quae ante sacram Beatissimae Vir-

ginis imaginem collucebat, demisisset, ex

eius oleo aegrotos signo crucis obsignatos

perungebat, multorumque varios languo-

res et morbos fiusdem crucis virtute, in

qua sola gloriabatur, mirabiliter sanabat.

Accidit aliquando lite coenobio, in quo
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eral, adoppidum S. Lucae de Barameda

proficisceretur, fratre uno comite; cum-

que, nullis cibariis acceptis, iam sumendi

cibi tempus advenisset, et ex itinere de-

fessi essent, nec in proximo vico quid-

quam, quo ex aliena misericordia refice-

rentur, Deo ita disponente, reperire po-

tuissent, ad comitem sereno vultu con-

versus beatus Didacus: Eia, inquit, fra-

ter, in Domino confidamus, ipse nos pa-

scei: cum iter strenue prosequerentur,

ecce in perampla planitie candidam map-

pam, inter herbas prope viam positam

vident, propriusque accedentes album pa-

netti, pisces recenter coctos, et vini vas-

culum inveniunt; insistunt servi Dei, et

in latissimo campo undein omnes parles

liber erat prospectus, omnia oculis per-

lustrantes circumspiciunt, si quis forte eo

in loco prandium reliquisset; denique id

quod erat rati, ad mensam sibi a Deo in

deserto paratam veri Israelitae accum-

bunt, ac cibo et potione siti fameque

depulsa, quod superfuit ibidem liquerunt,

Deo Patri misericordiarum gratias agen-

tes
,

qui servis suis in Eo sperantibus

escam dederat in tempore opportuno.

Quid, illud quod Hispali gestum est,

quam magnae fidei est argumentum?

Nam cum septennis puer, qui a matre va-

pulare solitus erat, in fumo, in quem eius

iracundiam fugiens se abdiderat obdor-

misset, et fumo ab ignara matre succenso,

expergefactus clamaret, vir Dei exanima-

tam matrem, eiulatu omnia complentem,

nec quo se verteret scientem, ad maio-

rem ecclesiam ire ibique matrem mise-

ricordiarum devote orare iussit : Ipsa te

inquit, o mulier , adiuvabit; cum illa

,

quasi Dei nuncium audivisset, pergeret,

ipse ad furnum accedens puerum ex

maximo periculo extractum paulopost ad
idem templum adduxit, matrique suae

salvimi et incolumen reddidit. Ceterum,

cum iustus iudex Deus athletam suum tot
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victoriis illustrem carne, rr.undo, diabolo

per Dei gratiam deviclo, corona iusliliae,

quae illi ab omni aeternitate reposita

erat, coronare decrevisset, servumque

multiplicatis talentis industrium, et in

pauca fidelem supra multa constituere,

et in gaudium vellet Domini sui intro-

ducere, bealus Didacus in senectute bona,

plenus dierum et operum honorum, in

conventuComplutensi,'inquo annos com-

plures est commoralus , in supremum

morbum incidit, in quo incredibilis pa-

tientiae exemplum praebuit. Quadam au-

tem nocte extra se raptus, sensu omni et

vitali motu amisso, ila ut a medico et

qui adstabant fratribus mortuus piane

crederetur, tandem soluta ecstasi, ter aut

quater haec verba locutus est: quales

flores habet paradisus . In profundae vero

humililatis statione, usque ad extremum

vitae spiritum servanda, ita firmus mane-

bat, ila nusquam de suo loco decedebat,

ut cum fratres singuli ab eo peterent ut

prò ipsis oraret, ipse contra se eorum

orationibus vehementercommendabal, ut

ipsis prò eo Deum orantibus, honorum

operum fructus, quem illi in sanclaeRe-

ligionis observantia cumulaverant, sibi

quoque a Deo communicaretur, atque ita

misericordiam impetraret.

§ 15. Postremo, cum se iam moritu-

s. Didacus m rum intelligeret, comilis illius et adiutri-

qZn
eiU

n>

C

a"iiÌie cis fidelissimae, quae illum in huius vitae

diiigehat, et
pereoTÌnatione numquam deseruerat, hoc

in corde et cor- r o ^ '

poresemperge- est sanctae paupertatis, supremo vilae die
«lavorai, die ... , . . . .

ni novemims non oblitus, sed in eius intimo sinu

,

"""""oDdorm?- quam maxime fieri posset, spiritum emit-

vit, canuto Hy- tere cupiens, convocatis fratribus, eos
mno: Duke li- . . . .

gnum, tic. obnixe rogavi t ut sibi vestem obsoletam

et laceram, habitumque omnium vilissi-

mum, in quo moreretur, concederent; quo

impetrato, multis profusis lacrymis, ab

his qui adstabant, offensionum atque er-

ratorum veniam postulavit; quibus copiose

collacrymantibus , ipse, cruce lignea,
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quam ad capul habebat, arrepta, eamque

amplexus et osculatus, utroque brachio

in altum fortiter sublalo (cum tamen al-

terum gravi apostemate tumens ac debi-

litatum antea movere non potuisset), ocu-

lisque in vitale signum defìxis, verba illa

ex sacro hymno, magno affectu maenoque

pietatisspiritu pronunciavit: Dulceligmim,

dulces clavos, dulcia ferens pondera, quae

sola fuìsti digna portare Regem melo-

rum et Dominum; quae cum dixisset, in

ipso salutiferae crucis complexu, quam
unice dilexerat, quam in corde el cor-

pore semper gestaverat, in qua Christo

confixus et mundo crucifixus fuerat, ani-

mam efllavit, et in Domino obdormivit

pridie idus novembris, anno Domini

MCDLXIII.

§ 16» Ad eius corpus (beati Didaci Miracuiis e-
. -t'. \ * ! tiam multis,

morte audita) magni undique concursus quorum a iiqua

facti, illud devote omnes continsere

,

hic receneen-
7 o ? [ Ur( post obi—

amiclus particulas praescindere, capillos ^"> niustris

devotionis causa evellere, demum chri-

stiano ritu corpus honorifice humatum
est. Hic iam statini Deus mortui servi sui,

cui in vita cooperatus fuerat, eximiam

sanctitatem signis sequentibus compro-

bavit. Nam corpus, quod iam quatriduo

humi sepultum fuerat, iterum, non absque

miraculi interventi, effossum, non solum

integrum incorruptumque apparuit, sed

cum per multos menses, ut pio studio sa-

tisfieret, et civium el aliorum
,
qui ex

diversis partibus accurrebant, insepultum

iacuisset, non computruit, nullum tetrum

odorem emisit. Immo vero corpus illud,

quod vivens Spiritus Sancti templum fue-

rat, odorem suavissimum afflabat, quo

omnes mirifice recreabantur, qui quidem

et in hodiernum usque diem ex eius se-

pulchro suaviter et iucunde spirans, a

plerisque saepe sentitur. Illud quoque in

beati viri mortuo corpore mirum accessit,

quod eius membra et artus, vitali calore

destituti, non obriguerunt, nec duri aut

Fuit.
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rigidi sunt. cffecti, ut cadaverum solenl;

scd molles erant et flexibilesquocumque

verlcrentur. Quocirca laudanda est pietas

et magnificentia clarae memoriae Henrici

IV, Castellae regis, qui una cum filia pe-

riculose aegrotans, et beati Didaci preci-

bus sanitate impetrata, nobile sacellum

Idrati animi sui monumentum extruxit,

ibique in arca ferreis laminis diligenter

communita beati Didaci corpus decenter

recondi iussit. Ad quod quidem sacellum,

utconstat, non solumComplutenses cives,

sed vicini et remotiores populi, atque ex

omni fere Hispania fideles tanta devotione

confluunt , tam multi beati illius viri

opem apud Deum implorant, tot ibi vi-

giliae fiunt, tot sacrilicia in eodem eius

sacello celebrante, tam multa et illustria

dona voti reddendi gratia offeruntur, ut

haec de beati Didaci sanctitate non exigui

temporis tamquam rumoris aura, sed per

annos centum viginti et amplius constans,

et perpetua fama et opinio, tantusque

illorum fidelium , omnium generum

,

omnium ordinum consensus magni pro-

lecto et illustris testimonii loco haben-

dus sit ad beati Didaci sanctimoniam

comprobandam.Verumtamcn multis quo-

que post obitum miraculis vir comme-
morabili sanctitate praeditusclaruit. Nam
in actis transmissis centum fere et tri-

ginta leguntur, Deo, qui glorificatur in

concilio Sanctorum , signis et prodigiis

testante servum suumnonsolum morum,
sed etiam signorum virlute, nec operibus

modo pietatis in vita, sed etiam miracu-

lorum luce post morlem, clarum et vene-

rabilem esse. Duron oppidum est in His-

pania, in dioecesi Saguntina; ex eo Ca-

tharina Martini filia, virgo annos duodecim

nata, cum ante aliquot menses subita vi

morbi surda et mula evasisset, brachiis

item pedibusque paralysi dissolutis ince-

dere nequirel, ad beali Didaci sacellum

delata, cum ibi pervigilaret, eius tacta
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manu et in crucis formam consignata,

illieo et aurium sensum et loquendi fa-

cultatem recepit; membrorumque usu re-

stituto, totoque corporc confìrmato, libere

qua libuit, incessit, laudans et benedicens

Deum. Adolescens quidam erat annorum

fere viginti, Didacus de Lorca appellatus,

filius Petri Gonzales viri nobilis, qui, Deo

permittente, ab immundo spiriti! annos

complures vexabatur miserandum in mo-

dum, ita ut saepius interdum in die ar-

reptus et ad terram allisus, horribiles

corporis gestus ageret, et veluti mortuus

relinqueretur. Hic se beato Didaco humi-

liter commendans, et in eius sacello ali-

quandiu invigilans a miserabili vexatione

omnino est liberatus. CumCatharinaBar-

tholomaei Sanchez uxor, expleto ad pa-

riendum tempore, parere non posset, foe-

tus enim in utero transversus alteranti

tantummodo pedem eduxerat, materque

misera ab aurora ad vesperam in eo cru-

ciatu permanens in suramo vitae discri-

mine versaretur, et piane morti propinqua

esset, socrus eius Maria Garzia uxor Io-

annis Garziae incolae oppidi de Ambroz,

beati viri in maximisangustiis recordata,

ad eius opem confugit : itaque frustum

amictus beati Didaci, parumque pulveris

e sepulchro supra parturientem nurum
imposuit, quae subito mortuum foetum

edidit, ipsa salva. Mansit autem mortua

puellula aliquot horarum spatio, sed eius-

dem avia Maria, iam semel beati viri

opem in matre expertn, eum prò neptis

vita tanto fidentius orare non dubitavil;

quod cum devote fecisset, alterum etiam

beneficium impetravi!, et puella, sacro

baptismi fonte abluta, et geminae vitae

munere a Deo donata, diu postea super-

vixit. Illud autem quod in Maria della

Penimela Petri Hernandez Complutensis

filia, Dei virtute, per merita beati Didaci,

mirifice effectuin esL , notum et valde

pervulgatum in Hispania, multique qui
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meminerint supersunt. Invaserat virgi-

nem horribilis et deformissima paralysis,

tanta nervorum dissolutione et membro-
rum laxatione, bracliiis cruribusque di-

stortis, totoque corpore convulso, ut non

iam mulier, sed monstrum esset, et me-
dici se nihil unquam tale vidisse profite-

rentur. Accedebant febres vehementes et

capitis dolores peracres et assidui, quibus

misera gravissime afllictabatur. Ea igitur

ad beati Didaci corpus delata, cum in

eius intercessione et Dei misericordia con-

fiderei, et suppliciter oraret, voti compos,

ab omni illa membrorum distortione et

depravatione, omnique corporis infirmi-

tate est liberata, quae tanti accepti bene-

fici! non ingrata, Deo virginitatem suam
vovit, et sacrarum virginum collegio ad-

iuncta, in monasterio S. Ioannis, quod a

Poenitentia nominatur, sancte et religiose

vitam duxit. Sed quod in principe Carolo,

carissimi in Ghristo fìlli nostri Philippi

Hispaniarum regis calholici primogenito

filio, divinitus actum est, magnani apud

omnes famae celebritàLem habet. Mgro-
labat Compiuti adolescens princeps anno

humanae salutis millesimo quingentesimo

sexagesimo secundo, qui cum e scalis de-

cidisset, gravissimum ex eo casu et pro-

lapsione in capite vulnus acceperat; omnia

remedia, omnes curationes adhibitae, quae

humana industria praestari poterant, ut

intanto principe par erat; sed cum nihil

humanum proiìceret, morbusque magis

semper ingravesceret, iamque eius gra-

vitati natura succumberet, medici, prin-

cipis salute prorsus desperata, certam im-

minentismortis horam praefiniunt, idque

regi patri, ne tara acerbo spectaculo in-

teresset, denunciane Cum igitur omnis
humani adiumenti spes defecisset, ad di-

vinum, quod unum reliquum erat, prae-

sidium confugiunt. Itaque devotionis ar-

dore succensi, a fratribus suis beati Didaci

corpus decenter et religiose in principis
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cubiculum afferri curarit, post annos fere

centum integrum et incorruptum; quod

cum princeps beati viri patrocinio secom-

mendans devote tetigisset, eo inde amoto,

vidit in somni quiete beatum Didacum

ante lectum stantem et crucem arundi-

neam manu gerentem, seque admonen-

tem bono animo ut esset, et in Deo con-

fiderei, fore enim ut ex ea aegrotatione

sanus fieret. Quare eo potissimum tem-

pore quo medici principem moriturum

praedixerant, non solum melius habere

coepit, sed paulo post ex omni ilio vitae

discrimine, divinis ac supra naturam adiu-

mentis, tam mirabiliter est ereptus, ut

digitimi Dei per merita beati Didaci ibi

adfuisse omnes intelligerent. Sed praeter

ceteros, princeps ipse et Philippus pater,

incredibili laetitia tamquam redivivi filii

affectus, id agnoscere, et Deum glorifi-

cando palam profiteri coepit.

§ 17. Itaque pius rex cum carissimi et

primogeniti filii vitam, summa Dei ele-

ni entia, per merita et preces beali Dida-

ci ferret acceptam, cuperetque quacum-

que ratione posset gratiam aliquam Deo

in Sancto suo referre, annoinsequenti,ad

felicis recordationis Pium quartum, prae-

decessorem nostrum, una cum principe

filio et cuncta fere Hispania, litteras de-

dit, quibus ab eo suppliciter petebat ut,

prò sua et Sanctae huius Apostolicae Se-

dis summa aucloritate, beatum Didacum,

tam excellenti sanctitate virum, et tanta

miraculorum claritate illustrem, in San-

ctorum numerimi referre vellet, atque ab

universa Ecclesia prò Sancto venerandum

esse statueret.

§ 18. Tam devotis iteratisque catho-

lici regis aliorumquepostulationibusper-

molus, idem Pius praedecessor, de iis in

consistorio suo secreto referri iussit, et

quinque cardinales, Consilio et doctrina

praestantes delegit, qui eiusmodi perma-

gni momenti negocio prseessent; inter
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quos unus fuit cardinalis Alexandrinus,

cuius memoria in benedictione est, qui

poslea Pontifex factus, Pius eius nominis

quintus estappellatus. Res suo nomine agi

caepla est sub Pio quarto, litteris in Hi-

spaniam transmissis , ad testes ex for-

mula examinandos , actaque rite con-

fìcienda.

§ 19. Gumque ipse Pius quartusevita

migrasset, non desti lit idem Philippus *

quintum et Gregorium decimumtertium,

itidem praedecessores nostros, sedulo in-

stare ; sed, Deo ita disponente, quamvis

pleraque superioribus annis sintacta, res

tamen ipsa perfìci sub illis Pontificibus

alque absolvi non potuit. Cum primum

igitur humilitas nostra, non nostris me-

ntis, sed divinae clementine abundantia,

in excelsa apostolicae sollicitudinis spe-

cula his difficillimis temporibus est con-

slituta, statini idem Philippus rex, nulla

ex parte restincto aut refrigerato fìdei

suae zelo, nobis per dilectum filium no-

bilem virum Henricum de Guzman co-

mitem de Olivares, suum apud nos et Se-

dem Apostolicam oratorem , magnopere
supplicandum curavit, ut posteaquam ea

fere omnia
,
quae ad acla et processum

beati Didaci pertinebant, ex huius san-

ctae Sedis praescripto , confecta erant,

nos quibus universalis Ecclesiae cura es-

set eredita, et ad quos solos eius rei iu-

dicium pertineret, lam pio, et tam ab

eius maiestale totaque Hispania exoptato

operi, quod est de eodem beato Didaco

Sanctorum catalogo adscribendo, supre-

raara manum imponere vellemus.

§ 20. Et nos quidem, regis ipsius re-

ligiosum studium et perseverantem bac
in re sedulitatem commendantes, cupie-

bamus eius piae petitioni, quantum cum
Domino liceret, satisfacere; tamen, prò

nostro pastoralis muneris officio, statne-

bamus in re tam gravi nulla praepropeva

fi'Slinalione utcndum, sed omnia ex ec-

1 Cherub. addit. rex apud saccedentes Ponti-

fìces s'jnctae recordalionis Pium (R. t.).
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clesiastica disciplina, ex maiorum nostro-

rum saluberrimis institutis, ex apostoli-

cae Sedis circumspectione, diligentissime

agenda esse ; itaque duobus antiquioribus

causarum Palatii nostri auditoribus, do-

ctrina et rerum usu praestantibus, ipsis

fere primis pontificatus nostri diebus, man-

davimus ut acta omnia totumque proces-

sum summa cum diligentia perlegerent

et examinarent
;
quo illi in munere men-

ses complures sedulo accurateque versati,

copiosam relationem omnium suamque

sententiam nobis scripto tradiderunt.

Cum autem cardinales omnes ab eodem

Pio quarto huic negocio olim praepo-

siti , viam essent universae carnis in-

gressi.

§ 21 . Nos primo anni superioris mense,

in consistono nostro secreto, aliosineo-

rum locum suffecimus, piotate, pruden-

tia, eruditione, fide nobis probatos, ad-

huc autem et numero plures prioribus,

ut in gravi causa, prudenti multorum gra-

vami virorum iudicio adhibito, cunctaex-

quisilius discuterentur. Hi vero fuere more

maiorum, ex tribus Ordinibus delecti ve-

nerabiles frat.res episcopi Alexander 0-

stiensis Farnesius, Marcus Antonius Prae-

neslinus Columna, et dilecti fili i nostri

frater Michael Sanctae Mariae su-

per MinerVarn Alexandrinus, Iulius Anto-

nius Sancii Bartholomaei in Insula S. Se-

verinae, Antonius SS. Ioannis et Pauli

Carafa, frater Costantius S. Petri in Monte

Aureo titulorum presbyteri ; Sarnanus,

Ferdinandus S. Mariae in Via Lata de Me-

dicis, et Hieronymus S. Mariae in Cosme-

din diaconi Mattheius nuncupati, sanctse

Romanae Ecclesiae cardinales
, quibus

commisimus, ut prò rei gravitate, proque
ea, quae Deo cordium scrutatori, et no-
bis quoque in eiusmodi publico munere
obeunda a primariis Ecclesiae membrisfi-
delitas et diligentia deberetur, acta de fidei

integritate, vita, moribus et miraculis beati
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Praefali cardi-
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SIXTUS

Didaci, et auditorum nostrorum relatio-

nem, quanta maxime fieri poaset diligen-

za, inspicerent et expenderent, atque ad

nos opportuno tempore referrent, ut, di-

vina Spiritus Sancti gratia illustrante, de

ipsorum et ceterorum fratrum nostrorum

Consilio, quae Dei gloriae, qui iustitia et

veritas est, consentanea forent, deliberare

possemus.

§ 22. Multis igitur elapsis mensibus,

cum interea cardinalcs ipsi frequenter

congregarentur, acta, processus, rerum

gestarum seriem, tcstes, singula denique

ad sacrorum canonùm praescriptum, ma-
ture et accurate considerarent, examina-

rent atque inter se conferrent, viros e-

tiam sacrae theologiae et pontifìcii iuris

scientia peritissimos in consilium adhi-

berent, cum iam omnia parata esse in-

telligeremus, secretum consistorium de

more convocari iussimus, in quo venera-

bilis frater noster Marcus Antonius epi-

scopus cardinalis Praenestinus, suo et col-

legarum, qui ibidem assidebant, nomine,

gravi et accommodata oratione de omni-

bus fideliter nobis retulit, quibus expli-

catis, ad extremum dixit, quandoquidem

beati Didaci fidei integritas, egregiae vir-

tutes
,
praeclara et insignia miracula o-

ptime essent comprobata, se et collegas

suos unanimes ineamsententiam venisse,

si ita nobis videretur, ulterius nos pro-

gredì, et beatum illum virum in Sancto-

rum numero posse adscribere
;
quorum

cum sententia etiam ceteri fratres nostri

cardinales, cum a singulis graves senten-

tiae dictae essent, ad unum omnes con-

senserunt.

§ 23. Quae cum audiremus, gaudcns

erat cor nostrum in Domino, quod beati

servi sui gloriam quotidie magis palefa-

ceret, omniaque, Ipso benedicente, tam
feliciter procederenl. Quare in lam san-

cto pioque opere ri ìli il omnino nccessa-

riae diligentiae praetermitlentes, ex more
Bull. Borri. Voi. IX 3
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institutoque maiorum, decrevimus ut ad

ulleriora procederetur ; ac diebus aliquot

interpositis, publicum consislorium indi-

ximus, in quo, praeter cardinales, etiam

patriarchae, archiepiscopi , episcopi et

praelati omnes ac familiares nostri de

more interfuerunl. In eo vero dilectus

fìlius Pompeius Arigonius, Romanae au-

lae nostrae consistorialis advocatus, di-

sertarti orationem habuit de vilae sanci-

tale, rebus gestis et miraculis beati Di-

daci; et denique catholici regis totiusque

Hispaniae nomine, ut eumdem beatum

Didacum tantis meritis illustrem Sancto-

rum numero aggregaremus nobis humi-

liter supplicavit. Gaudemus etiam hoc

loco in Domino, in cuius manu cor re-

gis est, et quocumque vomeri t inclinat

illud. Elenim piane videbamus non sine

divino instinctu fieri quod catholicus rex,

cui multorum regnorum gravissima admi-

nistratio a Deo est tradita, quique toteu-

rarum onere premitur, tanto ardore in

hoc beati Didaci negocio absolvendo ver-

saretur, ut in magnis temporum diffìcul-

tatibus, se suaque regna apud Deum novi

patroni suffragiis et pie et prudenler

communiret. Quare respondimusPhilippo

regi catholico, de beato Didaco, nostra et

Apostolicae Sedis auctoritate, in Sanctis

adscribendo, tam diuturnam et perseve-

rantem postulationem dignam esse singu-

lari eius pietate, dignam perpetuo catho-

licae religionis propagandae studio, lae-

tari nos et Deo gratias agere, quod bea-

tos servos suos, quos in coelis coronai, a

nostra quoque tenuitate in terra hono-

rari velit, eosque nobis ad auxilium et

exemplum proponat. Et nos quidem ad

pium eius desiderium explendum pro-

pensiores esse, facerc tamrn rei gravissi-

mae magniludinem, ut di' regia pelilione

adhuc cum fralribus noslris cardinalibus

et episcopis etiam atque etiam delibe-

randum censeremus
;
quare eosdem fia-
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Ires horlati stunus ul omnia, quae ad

liane causam pertinerenl, diligenlissime

cnusiderareiil, quodque nos ipsi iam pri-

dcin l'acicbamus, Dcum magnoperc ora-

rent, ul corda nostra suo lumino collu-

slraret, tolamquo liane aclionem ad sui

gloriam el Ecelesiac utilitatem disponeret

i'.t dirigerei.

§ 24. Haec cum essent acta, allerum

Deinde aiiud ilem consistorium secretimi indiximus,in

cretum inJKii coque elianti patriarchas, archiepiscopos,

n'o"o

Ul

ui'nrp er-
,

'I
1,Sl

'°l
,ns in Romana Curia praesentes,no-

ttnebant prx- tarios quoque t ,qui ex numero dicuntur,

dViL'ii'i's,' pati-I- ''I lìolacaudiLores interesse iussimus.Tum
arriiae, arti.ie- nos jp S j ( c| e sacrosancl.ae huius Apostoli-
pisropi fi ej.i — ». . .

" ,

«copi ;istmii' S eac bedis, in qua Dei providenlia sede-

tXZ" ',."'
ss"

mus
>
aucl.oril.ate el polestalc, denique Spi-

i.umi-ru„, a.i- rjtus Sancii singulari patrocinio atque in-

»c. Jallibih assistenlia a Deo in omnibus ver-

bis suis (ìdoli prornissa, usque ad consu-
malionem saeculi perpetuo affutura, qui-

bus gubernalur, ea diximus quae causae
el lemporis ralio potissimum requirere

videbatur. Demum a fratribus noslris

pelivimus ul quod alias slatulum esset,

ut ad ulleriora in hoc negocio procede-
lehir, nunc pracciseetexpressedieere.nl,

an ex iis aclis, quae ipsi viderant el au-
diveranl, bealusDidacus esset canonizan-
dus. [gilur a S.R.E. cardinalibus primum
deinde a palriarchis, aichiepiseopis ete-
pisropis pie, graviter el erudite senlen-

liis diclis, tiiunes unanimes id ipsumsen-
lientes, dixerunl sibi videri, ex iis quae
inaline ipsi hac de re videranl el audi-
veraul, bcatuni Didacum a nobis merito
inter Sanclos esse ailseribendum.

§ 25. Meo anioni, qui in domo suafra-
Pontifex igi- Iresin unuinliabilarcfacil, £>ralias aaentes

lur dii'm cano- ì . , p . .

r

.

milioni» prò llc 'anta I ralrnm n< isl.ronim consensione,
die m ..ini-,! iniodqiie ad servami et amicum suum
llllil Cillislllllll.

, .
'

quantum nolns licei, honoranduni corda
nostra impelleivl el illustrarci, cum per

eius graliam bneusque omnia rilc alque

ordine iam a e la essenl, quod reliquum

i Li'^imus Prnlniitiliiritis i/ìiiii/ih' rìnslrns
, ex

edit. Fontanini (a. t).

ROMANUM An. C. 1588

erat, diem canonizalionis praestituimus ad

sextum nonas iulii, quo die memoria vi-

sitationis Beatae semper Virginis ad san-

ctam Elisabeth pie ab Ecclesia recolitur,

ut eiusdem humani generis advocatae

patrocinio, tandem pium hoc opus pros-

pere et salutariler a nobis absolveretur.

§ 26. Fratres interea nostros horlati Horiaiurque

.. fratres ad di-

sumus ut, intermedio tempore, una no- Tinum dosuper

biscum precibus, eleemosynis (quas nos e™"^"™
inv0~

ellibenter et pie erogavimus, quemadmo-

dum etregis nomine ab ipsius oratore fa-

cium fuil),ieiuniis, sacrificiis,Deiauxilium

invocare non cessarent.

§ 27. Is igilur festus Visilalionis dies, Badie Pomi-
. . , . ,. . . . , fex, cum solilo

id est hodiernus, cum advenisset, nos et appaiaiu, ad

fratres nostri cardinales, patriarchae, ar- ^^"c^ffi
chiepiscopi et episcopi, sacris vestibus in- «avit.

duli, inchoato per nos ipsos in nostra pon-

tificia cappella hymno Ave maris siella
,

cantorumque choro prosequente, ut ipsa,

quae mater est gratiae, nobis praeiret et

praeluceret, ceteris eliam Romanae Cu-

riae praelatis et officialibus familiaribus-

que nostris, ac universo regulari et sae-

enlari clero, longo devoloque ordine pro-

gredienlibus, omnes simul accensos ce-

reos in manibus geslantes in eius hono-

rem, qui est lux vera, gloria el splendor

Sanctorum, e palalio nostro Apostolico

solcmniler processimus ad antiquissimam

el religiosissimam basilicam Principis A-

poslolorum, in cuius medio peramplum
suggeslum regio sumptu extructum erat,

paratunique altare ad sacram pontifica-

lcm missam celcbrandam, tolaque tem-

pli facies in communi Ecclesiae laetitia

hilaris et pontifìcio apparatu decenler or-

nala, omniaque spirilualibuscanticisper-

sonabanl, fanalia et faces circumquaque
ardebanl, et vexilla appensa, in quìbus
beali viri imago exprcssa erat, qui cor-

pore erecto depiclus, dexlera manu coro-
narli Bealissimae Dei Genitricis, sinistra

crueein invictissimam gerii et intuelur,
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cuius nimirum auxilio hostes leterrimos,

carnem, mundum et diabolum superavi!.

Hic nos in maxima ildelis populiloliusque

adslanlis cleri frequentia , coeleslis il-

lius et triumphanlis Ierusalem effigicm

quamdam nobis ante oculos proponentes

et quantum in bau lacrymarum valle li-

cet, inluentes, conscensis gradibus, in

suggestu ante altare oravimus, mox in

sublimi apostolico llirono considentes,

fratres nostros S.R.E. cardinales et epi-

scopos omnes sacris veslibus ornatos et

paratos, nobis obedientiam demoreprae-

stantes excepimus.

§ 28. Timi dilectus uìiusnoster Petrus

ki iierum ad titilli S. Hieronymi lllyricorum presbyter,
inglanliam re- 1 . ,. ^. TT .

,
, ... .

gis requisiius cardinalis Deza Hispanus, calnoltcì regis

pron

D
uncia.

n

ù,ei
philippi totiusque Hispaniae nomine, se-

cano.iizaTii. mel, iterum et tertio supplieiler et inslan-

lissime a nobis petiit Ut beatum Didacum

in Sanctorum numerum adscriberemus;

nosque ad singulas eius petitiones, regis

pietate et beati viri mentis collaudatis,

semper (amen per distincla intervalla , no-

stras totiusque cleri et populi orationes,

litanias et sacros hymnos inlerposuimus.

Demum, cum iam nibil omnino ex his,

quae a maioribus pie sancteque sunt hoc

de genere instiluta, esset praetermissum,

immo polius matura deliberatione summa-
quediligentiaabundantius adhibita, invo-

calo sancto Creatore Spiritu, cuius Con-

silio et sapientia sancla Ecclesia, colu-

mna et firmamenlum veritatis, regitur, e-

iusque numen saepe a nobis ex intimo

corde multis etiam lacrymis imploratimi,

praesens adesse non dubitantes ; ad ho-

norem sanctae et individuac Trinitatis,

Patris et Filii et Spiritus Sancii, ad exul-

tationem supernae et triumphantis Ie-

rusalem matris nostrae, ad exaltationem

catholicae fidei, et christianae religionis

augmentum, auctoritate eiusdem Sanctae

Trinitatis, beatorum aposlolorum Petri et

Pauli ac nostra, de venerabilium fratrum
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noslrorum S.R.E. cardinalium omnium-

que palriaicharum, arclìiepiscoporum et

cpiscoporum'in Romana Curia exislenlium

Consilio et unanimi consensu, beatum

fratrem Didacum de Sancto Nicolao pio-

vinciac Bethicae Hispanum, Ordinem Mi-

nonim Sancii Francisci expresse profes-

simi, sepullumque Compiuti in ecclesia

fratrum ciusdein Ordinis, de cuius fidei

puniate, cxcellenlia vitae et miraculorum

in vila etpostmortem clarilale nobis pie-

nissime constai, in sanctorum Confesso -

rum numerum et catalogum adscri ben-

dimi esse deerevinms et adscripsimus,

prout per praesenles decernimus ci ad-

scribimus, eumque ut Sanclum ab omni-

bus venerandum esse mandamus.

§ 29. Slaluenles ut ab universali Ec- l'Vsium eius

. i*i . i- i i • die su novem-
clcsia anno quohbel, die duodecima no- bris celebrar;

veinbris, festum ipsius et officium siculi
""'"'

pio uno sanclo Confessore tantum , ad

fornianiin rubricis Romani Breviarii prae-

scriptam, devote celebrclur
; quodque in

eius honorem ecclesiae et altana, in qui-

bus Deo sacrificia offeranlur, erigi et fun-

dari possinl, eademque auctoritate, omni-

bus vere poenitentibus et confessis, qui

singulis annis eodem die feslo supradi-

clam ecclcsiam oppidi Cornplutensis To-

lclanae dioecesis, ubi ipsius corpus re-

quiescit, necnon altariael ccclesias, quae

in eius honorem constructac eri ini, de-

vote visitaverint, easdem indulgenlias,

privilegia et gratias concessimus et elar-

giti suuius, quemadinodum coneed imus

et elargimur, quae celeris elicti Oidinis

Sanctorum ecclesiis concessae sunt.

§ 30. Quibus omnibus, quae ad S. Di- Miss,™ posiea

daci canonizationempertinebant, absolu- assfsicnu'b' in-

tis, ac laudis et graliarum aclionis hv- (ll,| s e 'uias c,m -

mno Deo decantalo, eiusque auxilio per

S. Didaci preces peculiari oralione, quam
nos clara voce pronunciavimus, implo-

rato, tandem eodem in loco et altari mis-

sam solemnem de Bealissimae semper Vir-
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ninis Visi lai ione, cum S. Didaci comrae-

morationc, nos ipsi celcbravimus, fideli-

busque, qui lam piac et religiosae actioni

et sacrosancto sacrificio devote interfue-

rant, ad Dei et Sancti sui gloriara et. lau-

dem plcnariam indulgentiam concessi-

mus.

§ 31. Omnes igitur Deum coeli bene-

oinues de- dicamus , et corani omnibus viventibus
ni imi horlalur • ,. •. i

•

.,d Dcoiicncdi- confiteamur Ei, quia lecilnobiscum miseri-

li'; "''rélu' 'o- cordiam suam, agnoscamusque non sine

randum. magna Dei providentia factum esse ut bi-

sce afflictis christianae reipublicae tem-

poribus
,
quibus maxime multiplici San-

ctorum suffragio indigemus , novus bic

suffragator et patronus fideli populo tri-

bucrelur. Et nos quoque, qui in hac pa-

storali stallone, in qua nos Deus collo-

cavi! , de universi gregis Domini salute

anxii, dics noctesque pervigilamus , Dei

erga nos singularem clementiam agnosci-

mus, qui post tot beatissimos Pontifices

praedecessores nostros nobis humilibus

buius magni operis absolutionem reser-

vaverit, qui cum Sanclo suo eiusdem se-

raplnca? Religioniscommunione consociati

sumus. Quamobrem cumdem Patrem mise-

ricordiarum, quibumiles exallat, humili-

i<t deprecemur, ut per merita et inlcr-

cessionem sancti Didaci, Ecclesiae suae

pacem et tranquillitatem, regibus etprin-

cipibus chrislianis unionem, vitam et fe-

licitateli), miseris et obeaecatis lucem ca-

tbolicae veritatis largiatur.

§ o2. Ccterum, quia nimis difficile fo-

iiuiHM|ucbui- rC [ pracscnlcs nostras oriuinales litteras
lai' mandai Iran- , *

, , , .

'

, „
Mmi|,iis d.iri fi- ad singula loca, ubi opus esset, delerri,

volumus ut oarum transumptis, etc.

Sainiio poc- o ciò ai il" *

u .ii>. § '•-{
- ^ulli ergo, etc.

Datum Romac apud Sanclum Petrum,

anno Incarnalionis dominicae millesi-

mo quingentcsimo octuagesimo oclavo,

sexto nonas iulii, pontificalus nostri anno

quarto.
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f Ego Si.vrus calholicae Ecclesiae PaP ae subscr

episcopus.

Scquuntur cardinalium subscriptiones.

Dat. die 2 iulii 1588, pontif. an. iv.

CXXIX.

Mandalur omnibus congregalionum Late-

rancnsis , Cassinensis , Carthusiano-

ram, Cainaldidensiiim, Monlis Oliveli,

Sancii Pelvi ad Vincida, Cruciferorum,

Sancti Sulvatoris in Lauro, et Sancii

Georg ii in Alga abbatibus , praeposi-

lis, prioribus ac abbatissis elpriorissis,

quatenus inventarium honorum, red-

iliiuni ac scriplurarum ecdesiarum et

monasteriora in suoruin respective Or-

dinimi conficere , illaque ad archivia,

monastcriorum suae congregationis in

Urbe c.vislentia deferre cureut.

Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Regularium personarum, procommisso Esordium.

nobis officio, quieti consulcre cupientcs,

ad ea removenda, quae religiosum eorurn

propositum impedire possunt, curam no-

strani libenler impcndimus.

§ 1. Et siquidem nos nuper ex certis si.ms „mci-

rationalibus causis, ad publicam quielcm g".^"
et commodum universi cleri saecularis et

um ordinum

regulans, totius archivn generalis ecclc-

.siastici atque officii archivistae generalis

erectionem, creationem, instilutionem et

deputationem de persona venerabilis fra-

tris Iulii Caesaris episcopi Trivenlin. in

arebivistam generalem antea per nos factas

litterasque apostolicas desuper confectas,

et inde secuta quaecumque, motu proprio

et ex nostra certa scientia ac de aposto-
licae poteslatis plenitudine, perpetuo re-

vocaverimus, officiumque ipsius archivii

et archivistae generalis ac illius nomen
perpetuo supprcsscrimus et extinxerimus;

mandamus universis et singulis patriar-
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MandavitqllC

palriarchis, 0-

piscopis, abba-

libus aliisquc

superiorib. ec-

clesiaslicis per

Ilaliam ut in-

ventaria sua-

rum, ccc'esia-

ruin monasle-

riorum ctc.sibi

subdilovum con-

tici iubcrem,

Et ad se de-

SIXTUS

chis, primatibus, archiepiscopis, episco-

pis, abbatibus aliisque praelatis et prae-

sidentibus ecelesiarum, monasleriorum,

universilalum, collegiorum, praeceptoria-

rum maiorum ac similiura ecclesiastica-

runidignilatum, quocumque nomine cen-

serentur, saecularium et, quorumvis Or-

dinum et militiarum regularium, nobis

et Sedi Apostolicae immediate subieclo-

ruiTi, per Ilaliam conslitutis, ut loco ar-

chivii generalis ecclesiastici hùiusmodi

ipsi et eorum unusquisque, qui haclenus

inventaria hùiusmodi non confecissent,

deberent, omnino intra annum a die quo

nostrae litterae desuper confeclae ad eo-

rum notitiam pervenissent, omnium el

quorumeumque honorum immobilium *,

canonum, livellorum, provenluum annuo-

rum, iurium, iurisdictionum, privilegio-

rum et scripturarum, quae eis eorumque

arbitrio digna annotatione viderenlur, ad

ecclesias , monasteria , collegia, univer-

silates, praeceplorias maiores et dignita-

tes, quibus ipsi praeessent, perlinentium,

et in quorum possessione existerent, in-

ventaria diligenter conficere , et deinde

quicumque eorum in regimine seu admi-

nistratione ecclesiarum, monasteriorum,

collegiorum, universitalum et praecepto-

riarum maiorum, seu in dignitatibus hù-

iusmodi sucecssores forent, similiter in-

tra annum a die habilae posi-cssionis, si-

milia inventaria de novo conficere seu

renovare lenerentur, curarent.

Praeterea sine ulla im pensa, gravamine,

exaclione aut solutione suorum subdito-

rum per omnes et singulos, qui vel eo-

rum iurisdictioni quomodolibet subiecli

essente vel in eorum civitatibus
;
dioecc-

sibus el districtibus existerent, etiamsi c-

xemptiac nobis et dictae Sedi immediate

subditi esse noscerentur, abbales, prae-

positos, priores, vicarios, guardianos,ab-

balissas, priorissas et cuiuscumqueEccle-

siae pii loci saeculares vel regulares, et

1 Fontaninus, addit Censuum (r. t.).
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alios quocumque titulo et nomine prae-

feclos, utriusquesexus^bonaslabilia, cen-

sus, iura, redilus et provenlus quomo-

dolibet possidentes, intra dictum tempus

inventaria hùiusmodi honorum et aliorum

supradiclorum similiter accurate et dili-

genter confici et ad se deferri, eosquead

id per censuras et poenas ecclesiasticas

aliaque opportuna iuris et facti reme-

dia sibi benevisa, cogerent et compelle-

rent.

Et demum inventaria omnia praedicta Et congruo in

, i*ii ' oco deponi.

in loco congruo ad id deputato ac luto et

beneclauso reponerent, prout in cedula

motus proprii, manu nostra signata, cuius

solam signaturam sufficere voluimus, ple-

nius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, di- Diincuiuiies

ledi filii Fredianus Cremonensis, congre- c»ecu'tìo?ie
ù"

oationis Laleranensis. et David Paduanus lis manilati i",r

° procuralor. ge-

Cassinensis, necnon Iosephus Neapolela- neraies ordi-

r. t t r. . ir» num monaslico-
nus, Garthusianorum, ac Petrus de Bagna- rum .

cavallo Camaldulensis, et Barnabas Rico-

bonus Montis Oliveli, ac Laurentius Ur-

bevetanensis S. Petri ad Vincula, etSte-

phanus Leone Cruciferatorum, ac Marcus

Antonius Pozzonasius ! Sancii Salvatoris

de Lauro et S. Georgii in Alga Venetiarum

congregationum procuratores generales,

qui sua peculiaria archivia rite ordinata

et a suis visitatoribus singulo quoque anno

revideri solita habent, multas et magni

momenti difficultatesinconsignatione suo-

rum inventariorum per eos iam formato-

rum locorum ordinariis et aliorum pro-

missorum executione fìenda invenerint
;

inprimis etenim monasteria dictarum con-

gregationum multa bona in lerris ditioni

principimi saecularium subiectis possi-

dent, quorum nonnullorum titilli propter

bella, incendia ac temporis diuturnilatem

non satis elucescunt, et verendum est ne,

dum illorum scripturae divulganlur, gra-

ves lites et controversiae suscitentur, ila-

ut bona ecclesiastica fiant laicalia ; item-

1 Bull. Can. Reg. legit. Pozzonaus (r. t.).
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que contiiigere potestin nonnullis eorum

bonis, quae, seu eorum maior pars , in-

dustria religiosorum aucta, meliorala et

ad culluram redacta fuerunt
,
quorum

confinia similiter propler temporis diu-

lurnitatem incerta sunt, ad hoc publira-

tio scripturarum huiusmodi suscitabilan-

tiquas pi aetensioncs
,
quae locum apud

saeculares , nulla prescriptionis ratione

habita, facile obtinebunt
;
praeterea haec

scripturarum consignatio libertati congre-

gationum Sedi Apostolicae immediate su-

biectarum,et propter multas praMensiones,

quas locorum ordinarii in bonis religiosa-

rum personarumhabent, magnum ipsisre-

gularibus pneiudicium est allatura,his de-

nique accedit quod congregationes prae-

dictac in terris dominio saecularium prin-

cipum subiectis existentes iisdem legibus

vivunt, ac in nonnullis locis, ut pluri-

mum
,

postpositis legibus pontificiis et

imperialibus, iuxta staluta parlicularia

vitietur *.

§ 3. Nos, huiusmodi incommodis ac
si.uuit ìu<|uo mi()US e t expensis, nuaj inde verisimililer

SikIiis ni in mo-
.

l 7
.

x
. .

nasieiiisuiium nasci possimi, obviare, ac indemnitati re-
ordinumiiiveii- iim0Sarum personarum consulcre cupien-
lan.i colludali- o I I

tur ad Urbem tes, ac dictarum litlerarum tenores prae-

umia.

tia"smH" sentibus prò expressis habentes, motu si-

mili^ non ad dictorum procuratorum aut

alicuius eorum aut. aliorum prò eis no-

bis desuper oblalae pelitionis instantiam,

sed de mera deliberatione ac scienlia certa

nostris, et do apostolicae potestatis ple-

nitudine, omnibus et singulis eongroga-

lionibus praefatis , ac earum abbatibus,

praepositis, prioribus, vicariis, necnon ab-

batissis et priorissis, et quibusvis aliis

personis, quacumque auctoritate et di-

gnitale ac officio fungentibus, ut inven-

taria omnium et quorumeumque hono-

rum immobilium, censuum, canonum, li-

vellorum, proventuumannuorum, iurium,

iurisdictionum ac privilegiorum et scri-

pturarum suorum monasteriorum, prio-

ratuum et aliorum locorum regularium,

1. Fontanìnus legit vivitur (r. t.).
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quatenus nondum confecerint, debeanto-

mnino intra annum, a die quo praesentes

litterae ad eorum nolitiam pervenerint,

confìcere, illaque edam confecta ad ar-

chivia monasteriorum suae congregatio-

nis in Urbe exislentium deferri, et inibì

perpetuo custodiri et conservari facere,

libere et licite et absqueullo censurarum

aut poenarum in diclis litleris commina-

taruni incursu, valeant, apostolica aucto-

ritate, tenore praesentium, perpetuo con-

cedimus et permittimus, nec eas aut ea-

rum aliqùam ad reponenda inventaria

praedicta in locis per dictas lilteras de-

signatis teneri aut obligatas esse seu cen-

sori , nec ad id cogi seu compelli sub

censuris aut pocnis posse aut debere vo-

lumus.

§ A. Inhibentes omnibus et singulis Prohibei io-

. . . .

,

. . . coium onlina-

patiiarchis
,
primalibus, arcniepiscopis, ,ìì s qnominui

episcopis aliisque maiori dignitate fun- ^"g,,^
11

"',,

1

!!

genlibus, in quorum videlicet civitalibus, pennoi)serv,.n-

..... . lia prueccclen-

dioecesibus et distnctibus ipsae congre- us consiiiuuo-

galiones existunl, in virtute sanctac obe-
"'"'

dicntiae, et sub interdicti ingressus ec-

clesiae, ac regimine et administrationc

suarum ecclesiarum suspensionis poena,

ne dictas congregationes ac earum per-

sonas, abbates, priores, praepositos, vica-

rios,abbatissas et priorissas, et alias quas-

cumque personas super confectione in-

ventariorum et illorum delatione , aliis-

que pracmissis, ratione facultatis sibiper

dictas lilteras attributae aut alia quacum-
que ratione seu praetextu, molestare, per-

turbare vel inquietare audeant seu prae-

sumant.

§5. Ac decernentes praesentes litteras ci„ USui»epro

ullo umquam tempore de subreptionis vel
"™ila,e prf

,"

ohreplionis vilio, aut inlentionis nostrae S8U co" cessi°-

vel quopiam alio defectu notari, impugna-
"' s '

ri, invalidali aut ad terminos iuris re-

duci, seu in ius vel controversiam revo-
cari non posse nec debere ; sicque per
quoscumque iudices et commissarios

,
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quavis auctoritate fungentes, etiam cau-

sarum Palatii Apostolici auditores ac san-

ctae Roraanae Ecclesiae cardinales, sub-

lata eis et eorum cuilibet quavis alitcr

iudicandi et interpretandi facultale et au-

ctoritate, ubique iudicari et defìniri de-

bere ; irritum quoque et inane si secus

super his a quoquam, quavis auctori-

tate, scienter vel ignoranter, contigerit at-

tentari.

§ 6. Quocirca dilecto Alio causarum
Auditori e»- Curiae Camerae Apostolicae generali au-

meraeApostoli- l u

cae data com- diton per praesentes committimus et man-
missio praesen- 1 . 1 i*

tes excquendi. damus quatenus, per se vel ahum seu a-

lios, praescntes nostras litteras et in eis

contenta quaecumquc firmiter observari t
:

conlradictores quoslibet et rebelles, et

praemissis non parentes per sententias,

censuras et poenas ecclesiasticas aliaque

opportuna iuris et facti remedia, appel-

latone postposita, compescendo, invocato

etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-

chii saecularis.

§ 7. Non obstantibuslitlerispraedictis,

Derogatio co»- ac omnibus et singulis in eis contentis
Irarioium.

.

clausuhs et decretis, quae quoad dictas

congregationes omnino revocamus, cas-

samus et annullamus; ac felicis recorda-

lionis Pii PP. IV, praedecessoris nostri, de

registrandis gratiis interesse dictaeCame-

rae concernentibus in libris eiusdem Ca-

merae infra certum tunc expressum tem-

pus, ac nostra de non tollendo iure quae-

sito, ac aliis constitutionibus et ordina-

tionibus apostolieis, ceterisque contrariis

quibuscumque.

8 8. Volumusaulemquod praesentium
Fides danda a ir

transumpti». transumptis, eie.

Datum Romae apud Sanctum Mar-

cum, sub annulo Piscatoris, die xx iulii

mdlxxxvhi, pontifìcatus nostri anno iv,

Dat. die 20 iunii 1588, pontif. anno iv.

1 Deest forsan faciat (r. t.).
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cxxx.

Inslitutio archiviorum scripturarum in

quibuscumque civitatibus et locis Sta-

tus Ecclesiastici, alma Urbe et Bononia

exceptis, et erectio offìcii regentis di-

ctorum archiviorum, cum iurisdictionis

et privilegiorum assignatione 1

Sixtus episcopus, servus servorum Dei

,

ad perpetuali! rei memoriam.

Sollicitudo pastoralis offìcii humeris no- pr0(i»niium

stris, licei imparibus, divina dispositione

iniuncli, assidue cor nostrum pulsat et

commovet, ut nonsolum ad ea, quae u-

niversi christiani gregis nobis ex alto com-

missi animarum salutem respiciunt, ve-

rum etiam quae ad populorum nostrae et

Sedis Apostolicae temporali ditioni sub-

ditorum utilitalem, pacem, tranquillita-

tem perpetuamque securitatem pertinere

noscuntur, vigilantiae nostrae aciem di-

rigamus, et praesertim noxiis illis, quae,

ob non adhibitam satis exactam diligen-

tiam in conservandis tam publicis quam
privatis scripturis, inler subditosnostros,

gravi cum nostra eorumque molestia

fortunarumque suarum dispendio et ia-

ctura, frequente* exoriri et vigere intel-

ligimus, commoda aliqua ratione provi-

deamus. v

§ 1 . Cum itaque ex diligenti earum- causae imius

dem scripturarum custodia, fraudes etfal-
C0nsl" ull0" ls '

sitates, quae litibus, discordiis ac pericu-

lis huiusmodi ut plurimum viam prae-

bent, aixeanlur, tlominia, possessiones et

familiae ipsae conserventur, iustitia deni-

que cum animi cerlitudinc ac publica et

privata omnium utililate aequa lance ad-

ministretur. Ac proinde publica archivia,

1 In Urbe extat arcliivium, de quo habes in

const. xviii Julii II, Sicìit, toni, v, pag. 458.

Offir.iumautem huius regentis est hodiesuppres-

sum, et eius loco quotannis deputatur unus ex

clericis Rever. Camerae Apostolicae.

Dimorimi,

An. C. 1588 24 BULLARIUM

nedum in Europa, sed eliam in pluribus

aliisuniversis orbis, eliam barbarici, par-

tibus, qui hac potissimum ratione cono-

mune bonum subditorum suorum atque

adeo socielatis humanae vinculum inter

se relinuenint, accurate institula fuerint;

opcrae pretium vero et condecens sit ut

quod omnibus in exemplum salubrioris

rcgiminis et administrationis rerum pu-

blicarum cedere dignoscitur, id ipsum

nostro Statui Ecclesiastico, cui superiori-

bus ili is saeculis ob bellicos tumultus,

quibus ilio ac universa fere Italia tunc e-

xarsit, tantum publicae quietis benefìcium

impendi non potuit, nunc tandem nostrae

provisionis ministerio salubritcr introdu-

calur.

§ 2. ldcirco nos, more pii patris etpa-

ìnsiiiuiioar- sloris, huiusmodi quieterai et utilitalem

universalem subditis nostris afferre volcn-

les, ad dictarum scripturarum conserva-

tionem, fidem et securitalcm, ad illarum

deperditioni et falsitatibus obviandum, li-

les quoque, discordias ceteraque pericula

omnia tollendum, motu proprio, non ad

alicuius super hoc nobis oblatae petilio-

nis instantiam, sed ex certa nostra scien-

lia nieraque dcliberalione, ac de aposto-

licaepoleslalis plenitudine, in tolo Stalu

Ecclesiastico nobis et Sedi Apostolicae

mediali' et immediale suhiccto, hac alma

Urbe nostra civitatcque el. comilalu Bo-

noniensi dumlaxat exeeplis, scilicel inqui-

busvis ipsius Status provinciis, civilatibus,

oppidis, castris, villis ac locis aliis, etiam

quibusvismetropolitanis
;
catbcdralibusvel

aliis ecclesiis, etiam monasleriis, abbatiis

et aliis, eliam regularibus ac piis locis

subicctis, archivia publica et generalia,

in quibus instrumcnta, necnon apocbae

eediilac , cliirographa aliaeque seriptu-

rae, tam publicae quam privalae, quas

quomodolibet occasione quoruim umque
eontraeliium, ex quibus aclio seu rcceptio

etiam ad tempus resultet, fieri conligerit,
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etiam a notariis el cancellariis seu nota-

riis curialibus nuncupatis ac offìcialibus

quibuscumque, etiam a Camera nostra seu

a nobis vel praedecessoribus nostris cau-

sano, etiam cum titillo oneroso, haben-

tibus, et quibusvis aliis particularibus

personis, cuiuscumque dignitatis, officii,

status, gradus, ordinis et conditionis fue-

rint, etiamsi clericali vel alio quocumque,

etiam cum titulo oneroso, indulto et pri-

vilegio potiantur, iam confecta et deinceps

quovis nomine et titulo prò tempore con-

ficienda, roganda et stipulanda, tam ven-

ditiones, exemptiones, mutua, debita, ere-

dita et quasvis alias obligationes, societa-

tes, socidas, census, localiones, livellos,

concordias, compositiones, transactioncs,

quascumque cuiusvis generis scntentias,

compromissa, lauda, donationes, permu-

tationes, cessiones, quietanlias, delegatio-

nes,solutiones, daliones etiam insolutum,

ac inter vivos et causa mortis donationes,

inventaria, revocationes, hypolhecationes,

pignorationes, etiam iudiciales, mandata

quaccumque, ratiiìcationes, paces, sub-

stitutiones, divisiones, confessiones debi-

torum, tam in iudicio quam extra, enoan-

cipationcs, arrogationcs, adoptiones, re-

nunciationes, insinuationes, tcstamenta in

scriptis et nuncupativa, codicillos, addi-

tiones et repudiationes haereditalum, fi-

deicommissa, substituliones, prohibitio-

nes, possessiones honorum continenlia,

quam quoscumque alios contraclus, no-

minalos et innominalos, inter quascum-

que ecclesiasticas el cuiusvis Ordinis re-

gulares et saeculares personas, quavis ec-

clesiastica aul saeculari seu temporali vel

mundana dignilate, eliam ducali prreemi-

nenlia, fungenles, necnon universitates,

ccclesias, capitula, collegia, conventus,

monastcria, hospitalia et quaecumque a-

lia pia et non pia loca, eorumqne univer-

sales el. particulares personas, necnon ec-

clesiarum el monasteriorum huiusmodi,

An. C. 1588 S1XTUS

ac quoscumque alios praelatos seu prio-

res prò tempore initos et celebratos, sub

modo et forma in capitulis quae per di-

lectum filium nostrum Henricum tituli

Sanclae Pudentianae presbyterum cardi-

nalem Caetanum, nostrum et sanctae Ro-

manae Ecclesiae camerarium, dictaeque

Camerae thesaurarium, decanum et cle-

ricos, praesidentes, aut eum vel eos qui

a nobis vel successoribus nostris Romanis

Pontificibus super administratione et gu-

bernio dictorum archiviorum prò tem-

pore deputabuntur , statuendis et de-

elarandis, asportari et respective recipi,

adnotari et diligenter perpetuo conser-

var! et custodiri debeant, apostolica au-

ctoritate, tenore praesentium, perpetuo

erigimus et instituimus.

§ 3. Et si in aliquibus provinciis, ci-

incorporaiio vitatibus et alìis locis praedictis, vigore

"tm'^omnium quarumeumque facultatum desuper, etiam
iiieiiuioium. a nobis vel praedecessoribus nostris Ro-

manis Pontificibus aut Apostolicae Sedis

legatis, vicelegatis, praesidentibus, guber-

natoribus seu officialibus, vel etiam a Ca-

mera Apostolica, et prò ea agentibus qui-

busvis provinciarum, civitatum et loco-

rum huiusmodi communitatibus, univer-

sitatibus , collegiis, capitulis aut aliis e-

tiam particularibus personis et officiali-

bus ac cancellariis et aliis praefatis, qua-

vis causa vel occasione, ac ex litulo etiam

oneroso, concessarum, aliqua archivia

vel aliquid ad illorum instar ad praesens

reperiantur vel erigi deberent, illa omnia

et singula archiviis per praesentes erectis

et institulis, ac earumdetn praesentium

vigore instituendis et stabiliendis, etiam

perpetuo aggregamus et incorporamus.

Cum modificationibus tamen et limitalio-

nibus ac declaralionibus in diclis capitu-

lis, iuxta mentem nostrana eisdemllenrico

camerario et Camerae praefatae clericis

declaralam, aliisque declaralionibus, etiam

futuris temporibus, tam per nos quam a-

Bull. Rom Voi. IX. 4
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lium vel alios ad id a nobis vel successo-

ribus nostris Romanis Pontificibus, si eis

videbitur, atque eorum arbitrio, tolies

quòties eis placuerit, faciendis et statuen-

dis et reformandis.

§ 4. Facullates vero erigendi et insti-
K" ™ 1

/
'•'•

° ... .
cultatis engen-

tuendi archivia, vel aliquid ad illorum in- <n archivia ai-

star, aliis forsan, ut praemitlitur, conces-

sas, necnon privilegia, indulla, immuni-

tates seu exempliones quascumque, etiam

ex titulo oneroso, ac sub quibuscumque

verborum formis et tenoribns, concessa

fuerint, quorum omnium tenores, ac si

de verbo ad verbum insererenlur prae-

senlibus, haberi volumus prò expressis,

similiter perpetuo cassamus et annulla-

mus.

§ 5. Necnon ut, prò felici regimine et iussìo depu-

gubernio archiviorum praefatorum, ali- Xm aicilwiu -

qua persona ad hoc munus apta et ido- """•

nea in eorumdem archiviorum totius

praefati Status Ecclesiastici praefectum,

vel sub quovis alio titulo noljis beneviso,

ac per nos declarantlo, subque certa for-

ma, etc, habeatque plenam, liberam et

omnimodam facullatem, poteslatem et au-

ctoritatem huiusmodi archivio in omni-

bus et singulis provinciis, civitatibus, ler-

ris, oppidis et aliis locis anledictis cius-

dem Status, in quibus illa ex forma di-

ctorum capitulorum constilui debere du-

xerit, toties quolies sibi videbitur, per se

vel alium seu alios ad id ab eo deputan-

dosi constituendi et stabiliendi, eaque a-

movendi, transferendi, separandi, aggre-

gandi et incorporandi, ceteraque omnia

et singula in praemissis ci circa ea ne-

cessaria seu quomodolibet opportuna, fa-

ciendi, gerendi, exercendi et exequendi,

etc. Ac prò salubriori eorumdem archi-

viorum directione, successi], gubcrnio et

administratione illa omnia et singula per

unum ex dictae Camerae clericis, in prae-

sidentem seu praefectum annalem, iuxta

eiusdem Camerae institula, peripsamCa-

An. C. 1588 26 BULLARIUM

meram sorte exlrahendum seu alias eli-

gendum et deputandum.

§ 6. Qui summa auctoritale et manu

i u ,i.,ii,iiu,ii. regia, notarios, cancellarios ac alios prae-
c " p, "e,eclil

(liclos, et quascumque alias personas,

tam ecclesiaslieas quam saeculares, nec-

non communitales, universitates, eccle-

sias, capitula, collegia, conventus, mona-

steria, hospitalia ceteraque alia etiam

pia loca, eorumque universales et par-

ticulares personas, necnon ecclesiarum et

monasteriorum huiusmodi, ac quoscum-

que alios praelatos et superiores, qua-

cumque ecclesiastica dignitate, aut mun-

dana ac temporali, etiam ducali aut mar-

chionali honore et pneeminentia fungen-

les, ut ad archivia sic erecta et instituta,

inslrumenta et alias scripturas praedictas

iuxta dictorum capilulorum formam de-

ferant et asporlent ; communitates vero

ac universitates civitatum et locorum hu-

iusmodi, illorumque priores et nostri et

Camerae praedictae offìciales, ut commo-

das ac idoneas man*iones prò scriptura-

rum et. instrumentorum pnedictorum con-

servatone assignenl, ceteraque in dictis

capitulis statuenda et declaranda obser-

vare et adimplere debeant, cogat etcom-

pellat; causasque, tam civiles quam cri-

minales, merasque et mixtas, etiamsi in

eisobligationes quarumvis2 strictae inler-

venerint, occasione archiviorum huius-